
۲

۲شنبــــــه
۳  خـرداد  ۱۴۰۰

۱۲ شوال ۱۴۴۲ شماره ۳۳۹۲

ــه ۳ شنبـــ
۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۱

۱۵ شوال ۱۴۴۳

شماره ۳۶۶۶

  هفته گذشته در لینک به طور ویژه به 
مقاله اى از سارا ویلسون، نویسنده و استراتژیست برند، در 
هاروارد بیزینس ریویو پرداختیم که مفهومى با عنوان 
«اردوگاه دیجیتال» را مطرح کرد. در بخش اول 
به طورکلى این مفهوم تعریف شد و پس از معرفى 
دقیق ترى از نسل Z یا همان دهه هشتادى ها، اولین 
دسته از این اردوگاه ها یعنى سیستم هاى پیام رسان 
خصوصى را بررسى کردیم. در این شماره به سراغ سایر 
دسته ها مى رویم. براى مطالعه بخش نخست مى توانید به 

وب سایت شهرآرانیوز مراجعه کنید.

بازاریابی دیجیتال در عصر شبکه های ضداجتماعی چطور خواهد بود؟ (بخش دوم)

دهه هشتادی ها شبکه های 
اجتماعی  را به «اردوگاه های 

دیجیتال» تبدیل می کنند

تازه کار

آشنا

حرفه ای

مطلب مناسب برای :
دنیای دیجیتال مارکتینگ

گروه ها یا انجمن های کوچک

ایــن اردوگاه های دیجیتــال، فضاهــای تعاملی 

خصوصی و نیمه خصوصی هســتند کــه افراد بر 

اساس علایق و اعتقادات مشــترک در آن حضور 

دارند. این دسته شبیه گروه قبلی، نه تنها در حال 

حاضر که سال هاســت در شــبکه های اجتماعی 

سنتی شکل گرفته اند. مثلا گروه های فیس بوکی 

(یا تلگرامی) دقیقا همین کاربرد دارند. یا امکان 

Close در اینستاگرام بر اساس همین نیاز  Friend
شکل گرفته است. اسلک یا دیسکورد از نمونه های 

دیگر این اردوگاه هاست.

با مهاجرت افراد از فضاهای عمومی به محیط های 

خصوصی تر، کار برندها برای شــناخت و ســپس 

تأثیرگــذاری روی آن هــا ســخت تر خواهد شــد. 

بســیاری از این فروم های خصوصی حتی توسط 

گوگل ایندکس هم نمی شوند و برای یافتن آن ها 

باید یک نشــانه ها را دنبــال کنید تا پــس از پیدا 

کردن آن، فکری برای رخنه کردن بیابید.

در این دســته، کســب وکارها می توانند در مسیر 

همکاری با اینفلوئنسرها خــود را به اعضای گروه 

برسانند یا اصلا خودشــان از ابتدا مؤسس چنین 

اردوگاه هایی باشند.

یکی از نمونه های موفــق در این بخش، کمپینی 

اســت که برند اســپرایت در آمریکای لاتین اجرا 

کرد. ایــن کمپین با عنوان «شــما تنها نیســتند» 

با اطلاعاتی کــه از طریق گوگل جمع آوری شــده 

بود روی موضوعات کلیدی یا دردهای مشــترکی 

کــه نســل Z بیشــتر در مــورد آن ها جســت وجو 

کرده انــد در Reddit طراحــی شــد. موضوعــات 

مختلف استخراج شــده در این مــورد، با حمایت 

اینفلوئنسرهــا، بــه کاربران کمک می کــرد که بر 

احســاس تنهایی و افسردگی غلبه کنند. در واقع 

اســپرایت تلاش کرد خود اردوگاه های دیجیتال 

ایجاد کند که بسیار هم موفق بود.

تجربه های  مشترک

پلتفرم هــای خصوصــی و عمومــی دســته آخــر 

اردوگاه هــای دیجیتال هســتند کــه در آن افراد 

تجربه مشــترکی را درباره یک موضــوع خاص به 

اشتراک می گذارند. بازی آنلاین فورتلاین با بیش 

از ۳۰۰ میلیون کاربر یکی از بهترین مثال ها برای 

این دسته است.

این بــازی، یک «شــبه شــبکه اجتماعی» اســت 

و بســیاری از کاربــران نوجوان آن بــرای برقراری 

ارتباط با دوســتان خود از آن اســتفاده می کنند، 

دوســتانی که روزانه ۶ تا ۱۰ ســاعت بــا هم زمان 

ســپری می کنند در حالــی که اکثر آن هــا هرگز 

یکدیگر را به طور حضوری ملاقات نکرده اند.

فورتلایــن بیــش از آنکــه یــک سرگرمــی باشــد 

فراهم کننده بســتری اســت که در آن افــرادی با 

ذهنیت های مشترک تجربه های خود را به اشتراک 

می گذارند. البته این فضا فقــط منحصر به بازی 

کردن نمی شود و چند ســال پیش، کنسرت یک 

هنرمند مشهور در این پلتفرم به طور مجازی ۱۰٫۷

میلیون شرکت کننده داشت.

در چنین شرایطی، بازاریاب هــا چطور می توانند 

در این پلتفرم ها مخاطب خود را هدف قرار دهند؟ 

مانند ســایر اردوگاه ها، پیــش از هر چیــزی و بر 

اســاس فرهنگ و رفتار این گروه هــا، باید به طور 

دقیق مشخص شود کاربران به دنبال چه تجربیات 

آنلاینــی هســتند. برای مثــال برندهایــی مانند 

نایکی، مارول یا NFL تاکنــون به خوبی این کار را 

انجام داده اند. آن ها برای به دست آوردن مخاطب و 

ایجاد ارتباط با آن ها، سلاح های ویژه یا لباس های 

متناســب با برند برای آواتــار بازیکن ها طراحی و 

ارائه کرده اند.

مهم ترین نکته در این بخش بــرای بازاریاب های 

 (Customization) دیجیتــال، سفارشی ســازی

است. اینکه صرفا برند خود را در این اردوگاه ها قرار 

دهیم اتفاقا ممکن اســت با واکنش بسیار شدید 

و نامناســبی روبه رو شــود. به همیــن دلیل، باید 

رفتار مخاطب به دقت بررسی شــود و ارزش های 

که آن ها بــه دنبالــش هســتند به طــور خلاقانه 

ارائه شوند.

ســارا ویلســون معتقد اســت بدون هیچ شکی، 

اردوگاه هــای دیجیتــال به طــور دقیــق توســط 

شــبکه های اجتماعی بزرگ مثل فیس بوک رصد 

می شوند و مدت هاست که فعالیت های غول های 

دیجیتال جهان بر توسعه ارتباط های خصوصی تر 

متمرکز شده اســت. اگر این پلتفرم ها روش هایی 

مناســبی برای دســتیابی به مخاطبان نداشــته 

باشند ممکن است به زودی در سراشیبی سقوط 

قرار بگیرند. برای نمونه در نظر داشــته باشید که 

۹۸ درصد درآمدهای فیس بوک از طریق فیس بوک 

حاصل می شود.

متاورس و عصر رسانه های ضداجتماعی

بخش های بســیاری زیادی از آنچه سارا ویلسون 

به عنوان اردوگاه اجتماعی مطرح می کند نه تنها 

کاملا بر واقعیت منطبق اســت که هر روز شــاهد 

جدیدی بــرای تأیید آن ها مطرح می شــود. البته 

همه آنچه ویلسون دو سال پیش گفته هم محقق 

نشــده یا برخــی از آن ها مســیر متفاوتــی را طی 

کرده اند.

برای نمونــه، نرم افزار Threads که ویلســون از آن 

به عنوان نشــانه ای از اقبال شبکه های اجتماعی 

به اردوگاه های دیجیتال نام می برد، تنها دو سال 

پس از عرضه، آن هم در چند کشور محدود، تعطیل 

شد. Threads یک نرم افزار مستقل بود که توسط 

اینستاگرام منتشر شــد و قرار بود یک پیام رسان 

برای کاربران این شبکه های اجتماعی باشد.

البتــه نمی تــوان دلیــل تعطیلــی Threads را به 

نادرســتی موضوع اردوگاه های دیجیتال نسبت 

داد. دلایــل مختلفــی ماننــد تضاد منافــع این 

نرم افزار و فیس بوک و واتس اپ که همگی متعلق 

به شرکت متا هستند، اشکالات نرم افزاری، ضعف 

در بازاریابی و دلایل متعدد دیگری را نیز می توان 

مطرح کرد که این نرم افزار را ناکام گذاشت.

نکته دیگری درباره اردوگاه های دیجیتال که نباید 

از آن غافل شــد، متاورس اســت. در سال ۲۰۲۰

که مقاله «عصر رسانه های ضداجتماعی» منتشر 

شد، متاورس هنوز چندان جلب توجه نکرده بود. 

اما قدرت گرفتن دنیای جدید به نظر همان چیزی 

اســت که ویلســون پیش بینی می کند. تأکید بر 

نسل Z در کنار برجسته کردن نقش اینفلوئنسرها 

در اردوگاه های دیجیتال اتفاقی اســت که هر روز 

نمونه جدیدی از آن را در متاورس شاهد هستیم.

علاوه بر این، بسیاری از پلتفرم هایی که ویلسون از 

آن ها نام می برد، مانند فورتنایت که نویسنده از آن 

با عنوان «بهترین مثال از اردوگاه های دیجیتال» 

نام می برد، امروز یک فضای متاورســی شــناخته 

می شود.

مقاله اى از سارا ویلسون، نویسنده و استراتژیست برند، در 
هاروارد بیزینس ریویو پرداختیم که مفهومى با عنوان 
«اردوگاه دیجیتال» را مطرح کرد. در بخش اول 

وب سایت شهرآرانیوز مراجعه کنید.وب سایت شهرآرانیوز مراجعه کنید.
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